现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2016, Vol.32, No.2
211
添加不同粉碎香菇粉对面团发酵特性及
面包品质的影响
张月巧
1
，陈龙
1

1.3.7  数据统计与分析
所有试验处理进行三次重复测定，测定数据以平
均值或平均值±标准偏差（ X ±SD）的形式表示。方
差分析采用 SPSS17.0（SAS Institute, NC, USA）软件
的 Ducan 法作多重比较分析，检验的显著性水平为
p<0.05，数据图采用 Origin8.6 软件绘制。
2  结果与分析
2.1  添加不同粉碎处理香菇粉对面团产气量
的影响
添加不同粉碎处理香菇粉对面团产气量的影响
如图 2 所示。香菇粉的添加使面团的产气量在发酵后
期有所下降，产气趋势较为稳定。由于蛋白质含量较
高[2]，香菇伞粉混合面团的产气量普遍较大。香菇粉
添加量的增大使面团的产气量在发酵前期有所增大，
添加量为 4.0%时，混合面团单位时间内产气量较高。
添加香菇伞粉和柄粉的面团在发酵过程中的产
气量变化和对照大致相同，均呈现先增加后降低的趋
势。在发酵前 20 min 内，不同粉碎香菇粉添加量的面
团产气量差异不明显，面团中的酵母处于生长延滞期
[9]。在发酵前 100 min 内，面团产气量与发酵时间呈
正相关（P<0.05），随发酵时间延长，产气量迅速上升，
在发酵 80 min~100 min 的时间段内，产气量达到 200
mL/20 min 左右。酵母利用搅拌操作混入的氧气、面
团中 α-淀粉酶、β-淀粉酶等作用下产生的单糖，开始
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2016, Vol.32, No.2
214
迅速繁殖，产生大量 CO2气体[9]。随后面团中的单糖
和氧气不断被消耗利用，发酵 100 min 后，单位时间
的产气量下降。添加不同粉碎处理的香菇粉，对面团
产气量的影响也不同。发酵时间在 100 min 内时，添
加气流超微粉碎香菇伞、柄粉，面团产气量呈现较高
水平，最高达到 196.53 mL/20 min。当发酵时间大于
100 min 时，纳米超微粉碎香菇伞、柄粉的添加更有
利于面团产气，产气量最高达到 176.17 mL/20 min。
图 2 添加不同粉碎处理香菇粉对面团产气量的影响
Fig.2 Effect of different conditions used to obtain powdered L.
edodes on gas production by wheat dough
注：标有字母 A、B、C、D 和 A’、B’、C’、D’的图分别
表示添加香菇伞粉和香菇柄粉的面团产气量变化。
2.2  添加不同粉碎处理香菇粉对面团物性的
影响
现代食品科技 Modern Food Science and Technology 2016, Vol.32, No.2
215
添加不同粉碎处理的香菇伞和柄粉对面团硬度
的影响情况如表 4 和表 5 所示。由表可知，四种粉碎
处理的香菇粉（伞粉和柄粉）对面团硬度的影响均随
着添加量的增加而增大。添加普通粉碎香菇伞粉的面
团硬度在几种不同添加量下均高于同等处理的柄粉，
而添加其他三种超微粉碎香菇伞粉在添加量 0.5%和
1.0%时硬度较高，当添加量增大到 2.0%和 4.0%时则
普遍低于添加柄粉的面团。说明在一定的范围内不同
粉碎香菇粉的添加能增大面团的硬度，且添加量越大，
面团的硬度越高；添加柄粉的面团硬度增加幅度大于
伞粉。
表 4 添加不同粉碎处理香菇伞粉对面团硬度的影响
Table 4 Effect of adding powdered L. edodes caps obtained by different grinding methods, on the hardness of wheat dough
时间/min 空白
普通粉碎  剪切超微粉碎
0.5 1.0 2.0 4.0 0.5 1.0 2.0 4.0
0 702.01 1011.30 1101.01 1387.52 1520.01  995.31 1002.82 1123.41 1388.40
30 550.03 878.52 895.63 1257.31 1355.62  883.01 925.31 987.71 1178.10
60 507.72 633.61 679.20 1051.42 1125.31  621.20 778.50 821.50 928.31
90 408.91 451.84 549.20 941.60 1022.63  489.63 563.91 663.84 732.02
120 361.23 371.62 421.31 725.20 886.91  400.51 412.20 529.42 612.42
时间/min
 气流超微粉碎  纳米超微粉碎
 0.5 1.0 2.0 4.0 0.5 1.0 2.0 4.0
0  905.20 1202.20 1098.40 1200.52  915.73 992.30 1108.20 1145.94
30  852.63 922.31 943.01 1022.31  842.40 884.71 902.84 1005.42
60  722.10 863.01 834.51 976.73  710.31 795.53 874.31 904.53
90  594.72 625.73 630.10 796.01  583.83 623.10 669.02 735.10
120  396.41 442.94 536.31 625.21  388.01 400.31 515.62 592.84
和对照相比，添加不同粉碎处理香菇粉增大了面